pacis mee, in quo speravi, qui debebat panes meos, magnificavit super me supplantationem, » de quo item alibi Psalm. LV, 13 : « Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique : et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanims, dux meus, et notus meus, » etc. Prudenter sane monet Ecclesiasticus

cap. XXXVII, 9 : « A consiliario serva animam lo consiliario scito que sit illius necessitas (et ipse enim animo suo cogitabit) ne forte mittat sudem in terram et dicat tibi : Bona est via tua; et stat e contrario videre quid tibi veniat. » Ait primo generatim a consiliario servandam animam, non temere eicunquem arca pectoris esse aperienda, nec levitate juvenili prodandas esse animi voluntates aut committendas res suas, ne a quo presidium expectas periculum obveniat. Deinde subdit pulcherrimum monitum : « Prius scito que sit illius necessitas : » prius quam ullum in consilium adsciscas, quid velit et inueatur connoce, an res suas agere velit, et obtentu magne benevolentie et charitatis, gratie tantum aucupande et immoderate commodorum siti velificetur; an ardore cupiditatis invidieque, si potes introspice. « Et ipse enim animo suo cogitabit, » hoc est, forte hoc unum cupit, animo suo bonoque providere, et, ut apertius est in Greco, *επιτηδεύει σκευάζει, sibi consulere*. Egredie ad illum locum Rabanus in Glossa : « Prævidenda est, inquit, consiliorum prudentia, fides, voluntas, religio. » Hæc quatuor sunt dotes boni consiliiarii notabiles, et omni laude et commendatione prædicande, a quibus exsulet fraus et imprudentia necesse est, et commodorum cæca et furens appetitio, quæ consilium, rem inter homines sacram, devenustat. Hæc honorata quadriga est, et Eliæ digna, quæ negotia dirigat in cœlum et attollat. Si hæc desunt consulenti ornamenta, quid veniat ex illius consilio, quodve immineat periculum, Sapiens ita pergit ostendere : « Ne forte mittat sudem in terram, et dicat tibi : Bona est via tua. » Adulatorum pingit, qui blandio amicitie umbraculo intectus, dum commo- modo suo indulget, in alieno periculo nefarie impieque ludit. Mittit, inquit, sudem in terram. Stylo hebreo *sudes* appellatur quidquid nocet, grave et acerbum est, et dolorem conciliat. Quemadmodum Josue in vetustis monumentis aiebat cap. XXII, 13, Deum non delevisse e promissa terra barbaras gentes, ut sint, inquit, *esudes* in oculis vestris; quæ videlicet lumen oculorum et pupillam ipsam feriant, rem omnium charissimam, hoc est, molestiarum omnium genus calamitatisque inferant, nec quietos unquam esse patiuntur. Sed hic proprio mittere sudem in terram est veluti laqueum obtendere, quem Septuaginta *εὐδαιμόνιο, scandalum*, decipulam, vel etiam stimulum sæpe nominare solent, in quos incurrentes capiuntur et dura perferant. Mittere igitur *sudes* in terram, vel, ut æquivalenti proverbio Septuaginta vertunt, *καὶ ἔπει, sor-*

tem aut aliam, idem est quod dubium obijcere consilium, et cum periculo conjunctum, quod cedere male potest, et damno infortunique animam alligere. Hoc consilium ut sequaris perfidius ille homo et imprudens assentationem ficta celebrabit nomen tuum, amicum sapientis gloriam, et ingenii splendorem adeoque fortunam extollet, quasi tali viro nihil non fauste atque feliciter possit evenire; et dicet tibi : Bona est via tua : » divino consilio munitus rem aggrederis. Sed videte astutam vulpeculam, et consiliiarii mentem sceleratam : « Stat e contrario vide quid tibi eveniat, » hoc est, post datum suum temeritatis multosum consilium hærebil velut e regione, et successum operietur, ut, quemadmodum ait Hugo Cardinalis in Ecclesiasticæ locum citatum, « si bene evenierit laudetur; si male, irideat, et dicat : Non fecisti eo modo quod dixi tibi. » De istiusmodi igitur consiliiarii Job et David merito conqueruntur.

20. PELLI MEE CONSUMPTIS CARNIBUS ADHÆSIT OS MEUM, ET DERELICTA SUNT TANTUMMODO LABIA CIRCA DENTES MEOS. — Postquam se ab omnibus derelictum et exosum fuisse pluribus deseruit, nunc ut sui commiserationem excilet, iterum ob oculos ponit extremam sui corporis maciem, quam ait fuisse tantam, ut carne consumpta sola ossium pelle tectorum structura remanserit. Illud vero mirum, quod labia non assumpta fuerint; quod Satanæ, qui tam amplam in Jobi corpus seviendi potestatem acceperat, eum membra ejus omnia proprio affecisset cruciatu, sola labia permiserit illi immunia; undenam tanta in impio hæc pietas, ut eum in totum Jobi corpus sevisset, cæterasque corporis partes sevisissime percussisset. Labiis parceret. et os illæsum abire sineret? Crude- lis hæc clementia est, magis sævit, quia minus se- vire videtur. Loquendi enim instrumentum morbo non corripuit, ut libere loqui Jobus posset, in noxia, in sermones inutiles, in querelas, et in blas- phemias prorumperet laborum integritate abu- tens, ut spiritualium divitiarum thesaurum, qui intus latebat, surripere di- bolus posset; solis ergo labiis pepercit, ut loquendi liberte Jobus in no- citura effunderetur, et invadere illius mentis opes posset, qui alias invaserat et rapaverat. Sed irritus ejus dolus fuit et cæsa fraus; non labiis abutitur Dei athleta, ut in Deum pugnet, sed ut Deum laudet, et diabolum ipsum de sua p- ratura repercutiat. Scite Philippus Presbyter lib. II in Job. cap. XIX : « Hoc, inquit, agere videtur diabolus, qui ingrediendi in eum non acceperat potestatem; cum jam illum totum variis cruciatibus consumpsisset, dentes, linguam et labia, quæ sunt vasa verborum, reservat : ex his enim forniceus cordis promptuarium demonstratur, dum nobis sensus intrinsecus constitutos distinctionis sue mi- nisterio proferunt. Hæc ergo, inquam, diabolus in eo reservat, ut blasphemiam prolatam ejus ore cognoscat; sed audiat Scripturam dicentem : In

cap. XXXVII, 9 : « A consiliario serva animam lo consiliario scito que sit illius necessitas (et ipse enim animo suo cogitabit) ne forte mittat sudem in terram et dicat tibi : Bona est via tua; et stat e contrario videre quid tibi veniat. » Ait primo generatim a consiliario servandam animam, non temere eicunquem arca pectoris esse aperienda, nec levitate juvenili prodandas esse animi voluntates aut committendas res suas, ne a quo presidium expectas periculum obveniat. Deinde subdit pulcherrimum monitum : « Prius scito que sit illius necessitas : » prius quam ullum in consilium adsciscas, quid velit et inueatur connoce, an res suas agere velit, et obtentu magne benevolentie et charitatis, gratie tantum aucupande et immoderate commodorum siti velificetur; an ardore cupiditatis invidieque, si potes introspice. « Et ipse enim animo suo cogitabit, » hoc est, forte hoc unum cupit, animo suo bonoque providere, et, ut apertius est in Greco, *επιτηδεύει σκευάζει, sibi consulere*. Egredie ad illum locum Rabanus in Glossa : « Prævidenda est, inquit, consiliorum prudentia, fides, voluntas, religio. » Hæc quatuor sunt dotes boni consiliiarii notabiles, et omni laude et commendatione prædicande, a quibus exsulet fraus et imprudentia necesse est, et commodorum cæca et furens appetitio, quæ consilium, rem inter homines sacram, devenustat. Hæc honorata quadriga est, et Eliæ digna, quæ negotia dirigat in cœlum et attollat. Si hæc desunt consulenti ornamenta, quid veniat ex illius consilio, quodve immineat periculum, Sapiens ita pergit ostendere : « Ne forte mittat sudem in terram, et dicat tibi : Bona est via tua. » Adulatorum pingit, qui blandio amicitie umbraculo intectus, dum commo- modo suo indulget, in alieno periculo nefarie impieque ludit. Mittit, inquit, sudem in terram. Stylo hebreo *sudes* appellatur quidquid nocet, grave et acerbum est, et dolorem conciliat. Quemadmodum Josue in vetustis monumentis aiebat cap. XXII, 13, Deum non delevisse e promissa terra barbaras gentes, ut sint, inquit, *esudes* in oculis vestris; quæ videlicet lumen oculorum et pupillam ipsam feriant, rem omnium charissimam, hoc est, molestiarum omnium genus calamitatisque inferant, nec quietos unquam esse patiuntur. Sed hic proprio mittere sudem in terram est veluti laqueum obtendere, quem Septuaginta *εὐδαιμόνιο, scandalum*, decipulam, vel etiam stimulum sæpe nominare solent, in quos incurrentes capiuntur et dura perferant. Mittere igitur *sudes* in terram, vel, ut æquivalenti proverbio Septuaginta vertunt, *καὶ ἔπει, sor-*

A subdo- lo consi- lio est- vendam.

Quatuor in bene consilia- rio requi- sita.

Malli- nocentem consilia- riorum facies.

Verz. 18.

Car Jobi labiis Sa- tan pe- percit.

Job. Mir- tus s. l. Dei ofen- sam, sed laudem tuam est.

omnibus his non peccavit Job labiis suis : » hæc ille. Vide Satanæ perfidiam, qui ruinarum instrumenta reliquit intacta, et labia non cruciat, ut posset Jobum vincere; ac si magis a nudis labiis speraret victoriam quam a reliquis delinquendi instrumen- tis. Sed nos dum dæmonio astutias ejusque fraudes audimus, Jobi virtutem imitemur, qui lingua hos- tem vicit, a lingua victoriam sibi promittentem : vide hæc fusius super. cap. I, 22, et cap. II, 10. Sep- tuaginta legunt, *ἐν δὲ πνεύματι σου ἰσχυρῶν καὶ ὄψας μου, τὰ δὲ ἔσθλα μου ἐν ὀδόντων ἔστρα, ἐν γὰρ ἐν ὀδόντων ἔστρα, ἐν γὰρ ἐν ὀδόντων ἔστρα*; que forma dicendi hæc? « Ossa in dentibus hærent, » id est, firmilas et fortitudo mea, ut exponit S. Augu- stinus, in verbis est : scilicet fractus corpore; viribus tamen orationis armatus erat Job. Ubi no- tandum, quod loco *labia* Septuaginta dicant *ossa*, ut intelligas orationem coferre fortitudinem.

Allegorie S. Bernardus *De Pass.* cap. II, lo- cum hunc de Christo in eruce pendente exponens per *labia* intelligit mulieres, que discipulis fugientibus Christo patienti sole adhererunt; sed ne fors aliquis in mulierum notam hoc nomen accipiat, ut *labia* dicantur (quia fere hic sexus in sermo- nem effusior, et nimia garrulitate notabilis est) placet ipsa B. Bernardi verba in laudem illius sexus innectere, qui in hunc modum rem versat ad nostram mentem : « *Et de gentibus non est vir mecum*, tanquam intelligendum sit solas mulie- res cum illo remansisse : viris enim fortioris na- ture fugientibus præ timore non fugit muliebris infirmitas; que etiam bajulantem sibi crucem et in eruce morientem non dereliquerunt; sicut in persona Christi conquerentis loquitur B. Job : *Derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos*. Per *labia* quippe, que cæteris sunt membris mol- liora, muliebris sexus mollis et infirmus, qui solus Christo discipulis fugientibus adhæsit, figura- tur. » Stum hic sexus laudem meretur, quod Christo adhererit, nullaque eum adstantium feritas denectere a Christo suo potuerit; quid et nunc quoque magis fere quam viri mulieres patienti Christo compatiuntur, et mente crucifixæ adhe- rent magis. Felices profecto si pietate ac sancti- tate teneritudo illi respondeant, qua in Christi Domini passione volvenda afficiuntur. Porro pel- lis adhærens ossibus representat eos qui pauperes indigentibus, nudis, afflictis præsto sunt, eorumque necessitatibus consulunt. Hi enim tan- quam blanda pelle fovent ossa, per que pauperes et egentes recte significantur : beatus, enim, *Psalm.* XL, 2, qui intelligit super egenum et pau- perem : in die mala liberabit eum Dominus. »

21. MISEREMINI MEI, MISEREMINI MEI, SALTEN VOS AMICI MEI, QUIA MANUS DOMINI TERTIGIT ME. — Job in extre- mis angustis omnibus proorsu solatio destitutus, in omnem sese versans partem, illud ultimum amici obtestatur et obsecrat, si quid apud eos valet fidei atque amicitie nomen, ut sui tandem miseri- aliquid opem aut condolentis animi signum af-

Pellis adhe-rens ossibus de- signat eos qui pauperes fovent et aliant.

Vers. 21. Job an- sis eorum commu- rationem implo- rat.

ferrent : est enim non exiguum ægrorum levanta- mentum cum fidem amicorum et erga se benevo- lentiam agnoscut, eo præsertim in tempore cum alia omni consolatione nudi, et infinis doloribus afflicti in aliena benignitate conquescent. Seneca *Epist.* 78, vere et sapienter illud pronuntiat : « Nil- hil æque ægrum reficit atque adjuvat quam amici- corum affectus; nihil æque expectationem mortis ac metum surripit. » Quod si de omnibus id ami- cis et familiaribus dicitur, cuiuscumque tandem sint ordinis et conditionis, multo magis in sacris hominibus locum habet, a quibus longe potiori- a et diviniora adjuventa feruntur. Hæc fuit in usu veteris Ecclesie, quod nunc etiam fit ma- gno animorum bono, ut si quem forte christia- num infirmitas corporis lecto affligeret, evocari ad se quamprimum sacerdotem curaret, et cum- dielis sapientibusque monitis spem et fiduciam conciperet; amicus precibus et sanctionibus ut cly- peo lectus amaretur ad ultimos esse conflictus ineundus, in quibus molli abjecti et vixi jace- runt. Quo in genere D. Augustinus excellentem charitatem, et tam illustri pontifice dignam hu- manitatem, in historicæ monumentis commenda- tum video : sic enim de illo Possidius in *Vita* ejus cap. XXVII : « Si forte ab ægrotantibus ob hoc pe- teretur, ut pro eis in præsentem Deum rogaret, eis- que manus imponeret, sine mora pergebat. » Non dissimilia de S. Joanne Chrysostomo prodi- Metaphrastes in *Vita* ejus.

Ad hoc autem p- vim officium non dubiis divi- narum litterarum oraculis omnes invitantur; Sa- pientis illud clarum est admonitum : « Non te pi- geat visitare infirmum : » subdit continuo huma- nissimi operis emolumentum : « Ex his enim in dilectione firmaberis, » in Greco est, *ἐκ τῶν τειχί- των ἀγαθήσων, ex his enim d. Ugeris, videlicet Deo et hominibus charus eris*. Ubi Sapiens divini erga nos amoris coronidem in eo ponit, quod est « firmari in dilectione, » hoc est habere summum quod in amore divino expeti potest, q. d. Tanta benevolentia Deus te complectetur, quanta potest esse maxima. Neque homines quoque non pole- rant amore prosequi tuam illam eximiam huma- nitatem : ἀγαθήσων, a celo et terra diligeris. Itaque S. Damascenus lib. II *Paral.* cap. XCIX, cum eos enumerat fructus, qui ab ægris invisendis colligi possunt, sic habet : « Ex hujusmodi visitationibus lucramur betas spes, divinam benevolentiam, cœlestem fiduciam, » etc. Cum divinam benevolentiam nominat, idem videtur propemodum mihi dicere quod Ecclesiasticus auctor « in dilectione firmari : » nisi quod hoc majus quidpiam, ut paulo ante aiebam, significet; nimirum, non commu- nem quandam et vulgarem Dei benevolentiam, sed magnum, solidum, exaggeratum et duratu- rum Nominis amorem erga illum qui hoc genere pietatis utetur. Quanquam et locus Sapiens non modo de amore Dei erga nos, ut Græca sonant, sed de nostra quoque dilectione erga Deum po-

Amico- rum affectus magnum levanta- mentum.

Uma christi- anorum, ad ægros solandas et visi- tandos vocandi sacerdo- tum.

Ægro- rum visita- tio et consola- tio in Scrip- turis com- menda- tur.

Ægro- rum visita- tio firmat nos in Dei dilectio- ne.

test intelligi, si interpretis nostri versionem attendamus; et tunc erit sensus, eum, qui pie aegros inviserit, magnum deus atque ornamentum ad charitatem suam allaturum, quam nobili dilectionis opere sit vehementer confirmatus. Verum sive hoc sive illo modo capiamus, hoc constat divinarum Scripturarum auctorem Deum nos hoc effato magnifico et potenti invitare voluisse, ut aegris hanc humanitatem prompte et pie tribuamus.

Christi in seipso visitandis sollicitudo diligenti.

Beatus da quid significet.

Ipsemet Christus in aegris visitatur, qui et remunerator est.

Hanc in rem plane vivum nobis aculeum subjecerunt gloriosissime Christi Servatoris actiones, que in sacris annalibus exponuntur; in quibus animadvertimus, si quando Solymeam in urbem ingrederetur, illum in primis ad propitiandum orbi Noem in templum ire solitum, deinde a templo recta ad nosocomium: fuit enim Hierosolymis notum valeudinarium, cui nomen Probatica piscina, queque hebraice, ut ait D. Joannes cap. v, 2, cognominatur *Bethsaida*, vel, ut legit S. Hieronymus, *Bethesda*, quam vocem lingue sancte perli aiunt significare *domum misericordie* aut *benignitatis*, ubi videlicet morbo conflictati piorum hominum benignitatem experirentur, et maxime patrienti omnium Dei, qui certis temporibus sospitalem angelum mittebat, ut perissimum architectum ad sanandos aegros. In hunc igitur locum, ut in theatrum communium miseriarum et elemencie sue invitae et interminate bonitatis, non dedignatur venire Christus, et benevolentie sue fontes pandere. Qui cum etiam in Simonis domum fuisset ingressus *Matth. viii, 13*, et socrum illius febrium vi atque astu jactari cognovisset, non prius gustare voluit aut partem ullam quietis capere, quin eam in thalamo decumbentem valletudine; cui etiam regia beneficentia pristinam validitatem restituit. Quam cum ejus consuetudinem nosset, atque inauditam humanitatem pie sorores, que Lazarum domi haberent languentem, magna ad illum amoris fiducia dedere litteras in hunc modum scriptas *Jean. xi, 3*: «Ece quem amas infirmatur. Nec dubitabant, quin subito esset advolaturus ad consolationem impertendam; distulit tamen venire paucos dies, ut illustrius fieret miraculum, quod jam animo destinaverat ad probandum et testificandam religionem. Atque ut sui animi sensum non modo factis prestantibus atque divinis, sed etiam voce diebusque aperiret, clare et distincte infirmorum visitationem in operibus charitatis posuit, quibus amplissimum in celo premium et corona immortalitatis promissa est: nam cum merita illustrium facinorum exponeret, que sublimis evebant animas ad beatissimam glorie communionem, inter alia sic demittit *Matth. xxv, 36*: «Infirmus fui, et visitastis me: sic enim fore dicit, ut in decretorio illo magno die illos predicet, quos nominal *benedictos Patris*, in eorum sempiternum coronandos. Hoc dicitur et imperium veluti quoddam confinet hujus charitatis suscipiende, adeo ut si ultro prelermitatur, paulo post erebi flammis et demonum societatem mi-

netur: et habet dulce invitamentum, quo movendis hominum mentibus nihil esse videatur potentius; ait enim se infirmum esse in agrosis omnibus, seque visitari eum visuntur aegri. Ingens plane et amabile prodigium. Cella aegri migrat in caelum magni Dei, ubi in ardore inflammati febrium velut in sevo merdite cubet; quo in loco sponsa illum querebat divina. Et quidem S. Bonaventura proprium Dei domicilium ait esse valeudinarium, in quo leto animi sensu cum aegrotis invenitur. Hinc Cassiodorus lib. *Divin. instit. cap. xxvii*, huc opinor intons ait ea que aegrotis parantur iheri celestia, quamvis videantur esse terrena. Rationem porro cur istiusmodi humanitatis et commiserationis officium ab amicis exigat subjungit:

QUA MANUS DOMINI TEGIT ME, — id est, Deus me afflixit et percussit: manum enim Domini trito sermone Hebrei usurpant pro afflictione et plaga vehementiore: ita superius cap. *xiii, 21*. Job dixit: «Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat,» id est, remove severam hanc vindictam, plagam tolle, cesset ulcerum dolor, formido recedat, ut valeam loqui. Sic etiam David lamentatur *Psal. xxxi, 4*: «Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua,» q. d. Nullum levamen dabas, semper gravius graviusque me flagellabas. Et *Isaias ait cap. xiv, 26*: «Hac est manus extensa super universas gentes,» significans Deum levasse manum ut universis gentibus plagas infligat: nam sequitur *ibid. vers. 27*: «Dominus enim exercituum decrevit, et quis poterit infirmare? et manus ejus extensa, et quis avertet eam?» flagellum, inquit, vibrat et quatit, quis avertet et extorquetur ei? Eodem sensu plurimis aliis Scripture locis manus Domini pro gravissima afflictione accipitur; quamvis interdum, sed rarius, pro singulari favore ponatur, ut cum dicitur *I Esd. vii, 6*: «Dedit ei rex secundum manum Domini super eum omnem petitionem ejus,» significatur enim favor Dei tantus, ut rex Esdre nihil negare sustineret. Ceterum notanda hic Jobi licet maxime afflicti eximia sapientia, cunctas afflictiones suas et miserias de manu Domini aequissimo ut par est animo suscipiens: non Chaldaeos, non Sabaeos, bonorum suorum direptores, neque diabolum ipsum sui corporis percussorem in eum, execratur, aut diris vovet: sed in malis eoque ac bonis benignissimi manum Domini agnoscit. Sciebat quippe vir sanctissimus, quod ubi manus divina viris justis vulnera infligit, simul imprimat tolerantiam qua fortiter et patienter flagella sustineantur: ex cuius tolerantia testificatione aiebat: «Manus Domini tegit me,» quo convincti D. Ambrosius summam diaboli stultitiam et ceccitatem: si enim ut certissimum eversionis Jobi instrumentum pecebat a Deo cap. *ii, 3*: «Mitte manum tuam, et tange os ejus et carnes, tunc videbis quod in faciem benedicti tibi,» Falleres, o pessime, cum putas Jobum everti posse divina manu: non enim manus divina scit evertere suos,